
 

 

Sede legale: Via Zamboni, 33 - 40126 Bologna 
Sede operativa: Viale Quirico Filopanti, 7 - 40126 Bologna | Tel.: +39 051 2080531 

E-mail: segreteria@fondazionealmamater.it | PEC: almamatersegreteria@legalmail.it | P.I.: 01939491203 | C.F.: 92049880377 

PUBBLICATO IN DATA 19/05/2023 
 
Prot. n. 416 del 19/05/2023 
 
OGGETTO: Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 per 
l’approvazione di una procedura negoziata previa consultazione di mercato per l’affidamento del servizio 
di catering, con lo strumento dell’accordo quadro di cui all’articolo 54 del D.lgs. 50/2016, per le esigenze 

di Fondazione Alma Mater.  
 

IL CONSIGLIERE RESPONSABILE DEGLI ACQUISTI 
 

PREMESSO che Fondazione Alma Mater (di seguito FAM) quale ente soggetto al controllo analogo 
dell’Ateneo secondo il modello dell’in house providing è deputato, nell’ambito delle Linee di attività e 
Determinazioni operative assegnate dall’Ateneo di Bologna, a svolgere attività strumentali, complementari 
ed accessorie, funzionali al miglior perseguimento di alcune finalità istituzionali di Ateneo, promuovendo, in 
qualità di ente gestore, Corsi di Alta Formazione, Master e Corsi a Mercato nonché a svolgere, sia 
direttamente sia indirettamente, programmi di formazione anche attraverso la realizzazione di convegni e 
seminari; 
VALUTATO che per la realizzazione delle attività ordinarie di FAM legate alla gestione delle iniziative di alta 
formazione e all’organizzazione di eventi istituzionali ovvero di supporto alla ricerca è emersa la necessità di 
selezionare un operatore economico a cui affidare il servizio di catering; 
ACCERTATO che tale acquisto è stato inserito nel Programma biennale degli acquisti 2023-2024 approvato 
dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 01/03/2023; 
VISTO il D.lgs. 50/2016 in materia di contratti pubblici applicabile a FAM quale organismo di diritto pubblico; 
VISTE le Linee guida ANAC n. 4/2016 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 
con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e il suo aggiornamento approvato con delibera n. 206 del 01 marzo 
2018, in materia di “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
VISTO il Regolamento per la gestione delle procedure di acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria 
della Fondazione approvato con deliberazione CdA del 08/03/2018, successivamente modificato dal Cda del 
18/11/2021, con cui si attribuisce la competenza ad adottare la determina a contrarre al Consigliere 
responsabile degli acquisti a cui vengono inoltre attribuiti la nomina del RUP, del Referente tecnico e DEC 
per gli affidamenti dei servizi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D.lgs. 50/2016; 
CONSIDERATO che, sulla base dell’importo stimato del servizio (inferiore alla soglia di rilevo comunitario di 
cui all’articolo 35 del D.Lgs. 50/2016), ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b) D.lgs. 50/2016, è possibile 
procedere mediante procedura negoziata previa consultazione di operatori economici individuati sulla base 
di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 
inviti ed in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 
imprese, ed in ogni caso nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità esplicitamente sanciti 
dall’articolo 30, comma 1 del D.lgs. 50/2016; 
CONSIDERATO che per la categoria merceologica entro cui ricadono i servizi oggetto di acquisizione è attiva 
una iniziativa del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), e precisamente “servizi di 
ristorazione” e che pertanto, per l’approvvigionamento del servizio in argomento, essendo di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, appare necessario espletare una procedura, gestita interamente 
con strumenti telematici, attraverso la piattaforma www.acquistinretepa.it gestita da Consip SpA; 
RITENUTO opportuno, in considerazione delle caratteristiche dell’appalto connotato da alta 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

Sede legale: Via Zamboni, 33 - 40126 Bologna 
Sede operativa: Viale Quirico Filopanti, 7 - 40126 Bologna | Tel.: +39 051 2080531 

E-mail: segreteria@fondazionealmamater.it | PEC: almamatersegreteria@legalmail.it | P.I.: 01939491203 | C.F.: 92049880377 

standardizzazione, individuare gli operatori economici da invitare alla procedura mediante la pubblicazione 
di un avviso sul sito web di FAM per acquisire manifestazioni di interesse alla partecipazione; 
VISTA la disposizione di nomina prot. n. 414 del RUP individuato nella Dott.ssa Anna Rita Grano - 
Responsabile Area Amministrazione Bilancio e contratti - e del Referente Tecnico/ DEC a supporto del RUP, 
individuato nella Dott.ssa Nadia Borelli in qualità di Responsabile dell’Area Alta Formazione e Eventi di FAM; 
PRESO ATTO E VALUTATA la Relazione del RUP e del Referente Tecnico/DEC n. 415 del 19/05/2023 in cui 
viene rappresentata l’esigenza di acquisto, il progetto di acquisto contenente le caratteristiche tecniche del 
servizio, il capitolato d’oneri ed eventuali allegati, gli elementi essenziali del contratto, la tipologia di 
procedura, i criteri di selezione delle offerte, la copertura finanziaria, la spesa a base di gara e la spesa 
presunta del contratto e le modalità di individuazione degli operatori economici da invitare, in particolare: 

 Oggetto: Servizio di catering per esigenze di FAM; 

 Tipologia di procedura: procedura negoziata previa consultazione, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.  
b) d.lgs. 50/2016, nella forma della RdO sulla piattaforma www.acquistinretepa.it gestita da Consip  
SpA senza restrizione di inviti mediante la pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse; 

• Criterio di aggiudicazione e importo a base di gara: Miglior prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett 
b) d.lgs. 50/2016; Il fornitore dovrà indicare nell’offerta economica il prezzo a persona per ogni 
tipologia richiesta dalla Satazione ppaltante sulla base degli importi base soggetti a ribasso iva esclusa 
indicati dalla Stazione Appaltante.  

L’appalto sarà aggiudicato all’operatore economico che otterrà la minor percentuale di ribasso calcolato 
sulla base dei prezzi offerti. La Stazione Appaltante terrà conto della seconda cifra decimale oltre la virgola. 
• Requisiti di ordine generale:  

- Insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016; 
•  Requisiti di idoneità professionale e tecnici organizzativi:  

- iscrizione al Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio Industria Artigianato (art. 83, 
comma 3, D.lgs. 50/2016); 
- iscrizione al bando MePa” Bando Servizi di Ristorazione – sottocategoria merceologica “Servizi di 
catering” – abilitati per le provincie dell’Emilia Romagna alla data di pubblicazione del presente avviso 
di manifestazione di interesse; 

• Requisiti di capacità economico/finanziaria e tecnico professionale: (art. 84 D.Lgs. 50/2016):  
-  Fatturato minimo annuo riferito a ciascuno degli ultimi 3 esercizi finanziari (2020- 2021-2022) 

di € 100.000,00 IVA esclusa nel settore di attività oggetto dell’appalto; 
- Aver eseguito almeno un contratto per servizi relativi all’oggetto dell’appalto di importo non 

inferiore a euro 30.000,00 IVA esclusa con riferimento al biennio 2021 – 2022.  
• Importo massimo stimato del contratto: l’importo massimo a consumo è, su base biennale, è pari 

ad euro 200.000,00 iva esclusa (prestazione principale). È da intendersi quale plafond massimo a 
consumo e tale importo è da intendersi comprensivo di tutti gli oneri connessi alla esecuzione delle 
prestazioni, compresa la consegna, e comunque di tutte le spese occorrenti alla corretta e puntuale 
esecuzione dell’appalto; 

• Durata del contratto: biennale, dalla data di stipula del contratto; 
• Copertura contabile: la spesa complessiva stimata è pari ad euro 200.000,00 iva esclusa che trova 

copertura nel budget delle singole iniziative di riferimento programmabili nel periodo di durata del 
contratto. 

 
ACCERTATO che la spesa complessiva stimata pari ad euro 200.000,00 iva esclusa trova copertura nel budget 
delle singole iniziative di riferimento programmabili per il periodo di riferimento. 
 

 



 

 

Sede legale: Via Zamboni, 33 - 40126 Bologna 
Sede operativa: Viale Quirico Filopanti, 7 - 40126 Bologna | Tel.: +39 051 2080531 

E-mail: segreteria@fondazionealmamater.it | PEC: almamatersegreteria@legalmail.it | P.I.: 01939491203 | C.F.: 92049880377 

DETERMINA 
 

1. l’espletamento di una procedura negoziata indetta ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b) del D. 
Lgs. 50/2016, avente ad oggetto l’affidamento del servizio di catering con lo strumento dell’accordo 
quadro di cui all’articolo 54 del D. Lgs. 50/2016, per le esigenze di FAM, per un quadro economico di 
spesa massima pari ad € 200.000,00 IVA esclusa, con assenza di oneri di sicurezza originati dalla 
valutazione dei rischi da interferenza di cui all’articolo 26 del D. Lgs. 81/2008, in modalità telematica 
attraverso le piattaforme telematiche di negoziazione di cui all’articolo 58 del D. Lgs. 50/2016, ed in 
particolare mediante richiesta di offerta (RdO) nell’ambito del mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) gestito da Consip SpA; 

1. È approvato quale criterio di aggiudicazione il criterio del miglior prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett 
b) D.lgs. 50/2016 trattandosi di servizi con caratteristiche standardizzate e la somma posta a base d’asta 
proposta dal RUP;  

2. È approvata la pubblicazione dell’avviso pubblico esplorativo per raccogliere le manifestazioni di 
interesse degli operatori economici da invitare alla procedura e la pubblicazione sul profilo committente 
di FAM per 15 giorni naturali e consecutivi; 

3. Sono approvati gli elementi essenziali del contratto, la tipologia di procedura di selezione, i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  

4. È autorizzata la spesa complessiva massima a consumo in euro 200.000,00 iva esclusa che trova 
copertura nel budget delle singole iniziative di riferimento programmabili nel periodo di durata del 
contratto  

5. Si dispone la pubblicazione del presente atto ai sensi dell’articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 sul 
profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
 

Il Consigliere  
Responsabile degli Acquisiti 
Dott.ssa Maria Elena Turchi 

(firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005)  

 


		2023-05-19T12:54:56+0000
	Maria Elena Turchi




